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Anotace

Diplomová práce se věnuje procesu dekontextualizace a rekontextualizace nevládních

neziskových organizací v diskurzu zpravodajství a publicistiky České televize. Vlivem

evropské migrační krize a dalších domácích i světových událostí, které jsou již po delší

dobu hlavním tématem televizního zpravodajství, zesílila kritika vysílání České televize,

zaměřená především na údajnou předpojatost, nevyváženost a tendenční způsob přístupu

k hostům, mimo jiné stranění určitým neziskovým organizacím. Práce je rozdělena do tří

částí, které postupně představují teoretická východiska včetně souvisejících konceptů

(intertextualita, dialogismus, mediální bias a další), metodologický přístup a nakonec

praktické vypracování analýzy. Zvolenou výzkumnou metodou je kritická diskurzivní

analýza, volně založená na Faircloughově třídimenzionálním přístupu, jejímž cílem je ve

zkoumané promluvě zjistit přítomnost prvků, ukazujících na možné skryté ideologie či

tzv. mediální bias.

Annotation

This thesis is concerned with processes of decontextualization and recontextualization of

non-governmental organizations in discourse of news and public affairs of Czech

television. Due to the so called european migrant crisis and other domestic or foreign

events, which have recently taken dominant place in TV news, critique of Czech

television’s broadcasting has increased significantly. Mostly it’s aimed towards

supposed bias, unbalanced reporting, tendentious way of approaching guests and

favoritism of certain NGOs, just to name a few. Thesis is divided into three parts,

gradually presenting theoretical framework including some related terms (intertextuality,

dialogism, media bias etc.), methodological approach and practical elaboration of

analysis. The method used is critical discourse analysis, loosely based on Fairclough's

threedimensional model of CDA. Main goal of the analysis is to find out whether there

are aspects of implicit ideologies or media bias in examined utterance.
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Úvod

V době, kdy se názory české společnosti výrazně polarizují na základě aktuálních

vnitrostátních i zahraničních událostí, přirozeně vyvstávají různé otázky, týkající se médií,

která o těchto událostech informují. Zpochybňuje se objektivita zpravodajství i publicistiky,

objevují se námitky na konkrétní moderátory a reportéry, kritizuje se výběr jednotlivých

hostů, vytýká se přílišná politizace obsahu a celkově se spekuluje o redakčních i

celoinstituciálních praxích. Nejznepokojivější z pochybností jsou pravděpodobně ty, týkající

se České televize jako média veřejné služby. Česká televize by totiž měla dle svého Kodexu,

Statutu i zákona, kterým je zřizována, podávat objektivní, ověřené, ve svém celku vyvážené a

všestranné informace pro svobodné vytváření názorů. Zpochybňují-li se tyto základní aspekty

veřejnoprávního zpravodajství, v mnoha lidech to přirozeně vzbuzuje obavy. Stále ovšem

existuje velká skupina osob, která médiím a zejména České televizi věří a způsob jejího

vysílání hájí. Kritiku veřejnoprávního média odsuzují jako politicky motivovanou činnost

nebo propagandistickou snahu různých mocností (zejména té ruské).

Hlavním tématem posledních několika let se v médiích stala tzv. evropská migrační

krize, ve které se na mnoha různých úrovních angažovaly nevládní neziskové organizace,

mnohé z nichž byly založeny za tímto účelem nově. Mnohdy neprůhledné či podezřelé

financování a záštita nebo přímá účast některých nynějších i dřívějších politicky aktivních

osob vrhla na některé z těchto společností stín pochybností a objevily se úvahy o jejich

"neziskovovsti". Zástupci těchto organizací se začaly často ukazovat ve vysílání České

televize, kde se vyjadřovaly k tématům, vždy alespoň částečně souvisejícím s jejich činností.

Četnost vystoupení některých z nich a zmíněná podpora konkrétních veřejně činných

osobností začala nedůvěru v Českou televizi prohlubovat. V médiích, zejména alternativního

typu, se začalo hovořit o politizaci civilních neziskových společností, které se často vyjadřují

k věcem, k jejichž posouzení nemají erudici. Nabízela se vysvětlení o dlouhodobém

názorovém a hodnotovém souznění České televize (resp. jejich jednotlivých zaměstnanců) a

konkrétních neziskových společností, jehož důsledkem docházelo na televizních obrazovkách

k nevyváženému, tendenčnímu zpravodajství, které odráželo jakési ideologické pozadí, v

jehož mantinelech Česká televize jako instituce funguje. Údajně tak docházelo k

rekontextualizaci nevládních neziskových organizací, jejichž úloha byla pracovníky České

televize vyjmuta z přirozeného kontextu a vsazena do kontextu jiného tak, aby vyhovovala

propagovanému názoru. Tato problematika formuje hlavní hypotézu této diplomové práce:
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V diskurzu zpravodajství a publicistiky České televize dochází k rekontextualizaci nevládních

neziskových organizací za účelem prosazování skrytých ideologií.

Úkolem diplomové práce je zanalyzovat vybrané vystoupení zástupce nevládní

neziskové společnosti ve vysílání České televize a zhodnotit, zda ze strany moderátora

dochází k porušení základních pravidel pro objektivní a vyvážené předávání informací. Práce

je členěna do třech základních částí - teoretické, metodologické a analytické. V první části se

věnuji teoretickému vymezení pojmů, které se s konceptem rekontextualizace neodmyslitelně

pojí. Mezi tyto pojmy patří např. intertextualita, dialogismus, ale také mediální diskurz a

mediální produkt. Myšlenkou teoretického vymezení není pouze představení východisek, z

nichž vychází analytická část, ale také stručné shrnutí problematiky, která souvisí s různými

přístupy ke kritické diskurzivní analýze obecně. Jak jsem naznačil, rozbor vybraného obsahu

je volně inspirován třídimenzionální kritickou diskurzivní analýzou v pojetí Normana

Fairclougha. Problematika analýzy textů a promluv je popsána v metodologické části, která

pro úplnost představuje také přístupy Ruth Wodakové a Teun van Dijka a vysvětluje, proč je

pro účely této práce vhodná právě Faircloughova metoda. Analytická část je již věnována

samotné analýze vybrané promluvy, a to ve třech částech. Deskriptivní část popisuje formální

podobu promluvy a poukazuje na jednotlivé výroky, které se v ní objevují. Interpretační část

dále tyto výroky rozebírá a snaží se odhalit prvky, naznačující určité skryté ideologie. Zjištění

jsou pak v explanační fázi zasazena do širšího společenského kontextu, v jehož světle se je

pokouším vysvětlit. V závěru jsou zjištěné poznatky zhodnoceny.

Proces rekontextualizace je v odborné literatuře poměrně rozsáhle popsán a v rámci

kritické diskurzivní analýzy se s ním pracuje ve vědě, převážně v oblasti lingvistiky,

sociologie a medialistiky. Využití tohoto konceptu je ale interdisciplinární. Pracuje se s ním

napříč vědami a pro jeho zkoumání i praktickou aplikaci se využívají postupy z mnoha

vědních disciplín. V textech a promluvách může k rekontextulizaci docházet bezděčně, ale

také zcela úmyslně. Vyjmutí konkrétního mediálního obsahu z originálního kontextu a jeho

vložení do kontextu jiného může být navíc samo o sobě využito jako jedna z metod

zkoumání. Tato práce čerpá zejména z díla Normana Fairclougha, který je jedním ze

zakladatelů kritické diskurzivní analýzy, ale také z publikací dalších předních odborníků,

jako jsou např. Per Linell, Barrie Gunter, Michael Bachtin a další.
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1 Teoretická část

1.1 Rekontextualizace

Rekontextualizace je proces, který je nejčastěji spojován s lingvistikou, ovšem přesah má i do

dalších vědních disciplín a probíhá na různých úrovních. Ve zkratce můžeme říci, že se jedná

o proces, jehož podstatou je vytržení určité části textu z původního prostředí, její

transformace a vsazení do prostředí nového. Mediovaná témata jsou přitom zbavována svého

organického kontextu a zasazována do kontextu mediálního, čímž dochází k jejich přetváření

(dostávají nový význam a nabývají nových hodnot). Předtím, než přistoupíme k důkladnější

charakteristice samotného procesu rekontextualizace, je potřeba pojednat o několika

základních pojmech, které se s tímto fenoménem úzce pojí, zejména pak o prostředí, v němž

k němu dochází a o konceptech, které ho ovlivňují nebo jsou přímo jeho součástí. V

následujících podkapitolách se tedy práce věnuje mediálnímu diskurzu, jako prostředí, v

němž k rekontextualizaci dochází a mediálnímu produktu, jako prostředku

rekontextualizovaných témat. Dále je rozebrán koncept kontextu a kontextualizace a s tím

úzce související dialogický přístup k jazyku a jeho intertextuální povaha. Následně je


[…]


zařízení, kde bude omezen na svobodě, zvlášť když je o něm předpoklad, že by vlastně chtěl

pokračovat v cestě někam jinam a tím dál porušovat ty zákony.

DT: Takže je to namístě? Ostraha, dráty a tak dále, to je v pořádku?

RH: Nepochybně. Potom je otázka to, jak jsou ty podmínky nějakým specifickým skupinám

lidí, jako jsou děti, ženy, těhotné ženy a tak dále. To samozřejmě o tom diskutujme, aby ty

podmínky byly maximálně důstojné, ale omezení na svobodě, to zajištění, to je naprosto

standardní.

DT: A v tomto parametru, to srovnání, tedy podmínky, ano to je z dalších kritik, cizí ženy a

muži v jedné místnosti ubytováni. Tak zase srovnání, Česká republika, i když snad už se to

tady odstraňuje, jak jsme slyšeli, ale Česká republika a nevím, Rakousko, Chorvatsko.

RH: Pravdou je, že třeba některé země v západní Evropě, třeba v Německu mají tendence v

podstatě i v těch zařízeních, které vlastně mají mít charakter detence, tak mít takový nějaký

liberálnější, otevřenější přístup, že vlastně i lidé, kteří dostali rozhodnutí o vyhoštění, tak

třeba nejsou zadrženi hnedka v té první fázi. Což je ale potom důsledkem toho, že ti lidé,

kteří mají například se navrátit do země odkud přišli, tak dobrovolně neučiní, což je ta

preferovaná cesta, ta dobrovolná a potom odejdou, opustí to město, kde vlastně, odkud měli

odejít, dostanou se někam jinam a tak dále. A to je potom ta velmi problematická situace, že
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se nám po Evropě potulují tisíce lidí, kteří vlastně už třeba dostali rozhodnutí o návratu, ale

neuplatňují ho.

DT: Hm, no a jaká je tedy vlastně praxe? Tady se čeká, že ten člověk dobrovolně odjede?

RH: Přesně tak.

DT: On ho nikdo neveme a neodveze ho někam?

RH: V evropském právu máme evropskou směrnici pro návraty, návratovou směrnici, a tam

je de facto preferovaný dobrovolný způsob návratu. To znamená, pokud někdo požádá o azyl,

je mu zamítnut, je tudíž identifikován jako...

DT: O kterém tušíme, že nefunguje ta dobrovolnost asi tedy, když říkáte, že se tady potuluje

spousta lidí.

RH: Rozhodně nefunguje. To je také důvod, proč v minulém roce to bylo pouze čtyřicet

procent návratů, které byly vlastně úspěšné. Ve většině případů ty lidé, zcela pochopitelně,

protože přijeli do Evropy, aby zde zůstali, ne proto aby se hnedka potom vrátili, tak že opustí

to místo a někde se toulají v té šedé zóně, a to je samozřejmě jak pro ně, tak i pro společnost

nebezpečné.

DT: No, dobře, a co s tím bude Evropa dělat? Tak stojí a kouká a čeká.

RH: Musím přiznat, že v tuhlenctu chvíli Evropská unie se k tomu nestaví příliš čelem. Já

bych se domníval, že v současné situaci, kdy je skutečně potřeba vynutit ten návrat toho

ohromného počtu statisíců lidí, kteří vlastně do Evropy přišli a nejsou legitimními uprchlíky,

tak že by bylo namístě přistoupit k těm jaksi nuceným asistovaným návratům hnedka v té

první fázi.

DT: A ví se kam?

RH: No tak do těch zemí, odkud...
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DT: Už je tady spousta lidí, kteří nemají doklady, říkají že jsou ze Sýrie, to je dnes moderní

říkat že já jsem ze Sýrie, protože tam je válka, ale třeba vůbec nejsou. I takové případy už

byly popsány v médiích.

RH: Určitě, tak pokud...

DT: Má na to Evropa řešení?

RH: Není bez problémů. Samozřejmě je zde nutná dohoda, readmisní dohody s těmi státy,

které by je měly přijmout zpět. To musí fungovat. Ta země, kam se mají navrátit, musí být

obecně považována za bezpečnou, proto se hovoří o seznamu bezpečných zemí, kam je

možné ty lidi vracet a samozřejmě je zde namístě i diskuze o tom, jak to provést na místě v

těch zemích. Protože zase tam ten přístup italské policie, respektive imigračních úřadů

německých, je poněkud odlišný, zde by Evropská unie, všechny státy se v zásadě měly

sjednotit v tom přístupu a ten zatim je velmi odlišný.

DT: Tak a zpátky do České republiky tedy a k tomu porovnání. Podtrženo, sečteno. Přístup k

uprchlíkům, ať už v kterékoli z těch kategorií, které jste popsal, je na tom Česko opravdu tak

výrazně hůř než okolní země Evropské unie, jak by z té kritiky, jak ombudsmanky, tak třeba i

vysokého komisaře OSN mohlo vyplývat?

RH: Já se domnívám, že tady mluvíme o jednom konkrétním specifickém případu, který tedy

evidentně byl nějakým způsobem problematický a ten se nám jaksi nafoukl a z toho bychom

potom odvozovali přístup České republiky obecně. To si myslím, že by bylo chybné.

Například i Amnesty International, lidskoprávní organizace další, například identifikovali

během léta i v Rakousku různé typy táborů, kde vlastně ty důstojné podmínky pro ty lidi,

kteří se tam zdržovali, a to ani nebyly detenční centra, tak byly nedůstojné. Domnívám se, že

v případě, kdy se vlastně učíme reagovat jako jednotlivé státy Evropské unie, včetně České

republiky, na novou situaci, tak se i tyto smutné případy mohou stávat, ale nedělal bych z

toho ten závěr, že Česká republika se vylučuje nebo vyčleňuje z těch ostatních zemí.

DT: Radko Hokovský, děkuji za rozhovor. Nashledanou.

RH: Děkuju za pozvání.
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