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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomant oproti schváleným tezím pozměnil strukturu práce, především vniřní strukturu kaptoly 3. Změna je
vhodná a byla konzultována, a tak je škoda, že ji v úvodu nevysvětluje.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B
3.2 Zvládnutí terminologie oboru B
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu C
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná D

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Poznámkový aparát je v zásadě spolehlivý, ale místy až příliš úsporný (hned v úvodu chyní odkazy na kodex,
legislativu a parafráze zákonných opatření, dále pak Nystrand u Linella, s. 18 ad.). Některé paušální formulace by
zasloužily odkaz nebo formulační zmítŕnění ("hlavním tématem psoledních let se v médiích stala tzv. migrační
krize", s. 10, "Ternto pojem je dnes velmi populární", s. 12, "je nejen v odborné sféře neustále zkoumáno /…/ …
je … obvykle definován velmi zeširoka a často se mu připisují…", s. 26), uvádění autoři by zasloužili oborovu
charakteristiku (zvl. Bachtin a Kristeva). Kvalitu předloženého textu zbytečně snižují stylistické neobratnosti
("námitky na konkrétní moderátory", s. 10, "zanalyzovat," s. 11). Práci by prospěla pozornější závěrečná
korektura vedoucí k odstranění technických nedostatků (viz zapomenutá věta v obsahu, kontextextualizace", s. 24
ad.), drobných chyb v interpunkci a grafických neobratností (viz s. 28, nadpis na posledním řádku, s. 30 a 43,
chybějící odrážky, s. 39 ad.).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomant předložil k obhajobě zajímavou práci, v níž si vytkl ambiciózní cíl. Díky volbě vhodného přístupu a
ochotě detailně se věnovat zvolenému textu se mu v mnohém podařilo k dosažení cíle se přiblížit. V práci je řada
pasáží, které dokládají aturovou schopnost vyrovnávat se teoretickými koncepty (hodná pozoru je například
kapitola 1.1.3 Kontext a kontextualizace) a srozumitelně a přehledně jejich pochopení formulovat.
Faicloughovský přístup po ose deskripce-interpretace-explanace se v analytické části ukazuje jako velmi užitečný
a ukázňující nástroj - zjištění formulované v závěru (hlavně na s. 59) je pak věrohodně podložené argumenty.
Výsledný text bohužel oslabují technické nedostatky (viz výše).

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jaký je vztah mezi pojmy (re)kontextualizace a bias na jedné straně a rámcování na straně druhé?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 19. 1. 2018 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.